În mijlocul tuturor tulburărilor politice, între
invazii străine și schimbări continue de guverne1, doctorul Davila și-a urmărit fără odihnă țelul căruia

1 La rândul său, domnitorul A.I. Cuza a fost obligat să abdice de „Monstruoasa Coaliție” dintre radicali și conserva-
tori, în noaptea de 10–11 (22–23 pe stil vechi) februarie 1866. Va muri în exil, la 3/15 mai 1873, la hotelul Europa din
Heidelberg, la 53 de ani (n. ed.).

103

Bucureștiul între Orient și tentația modernității

și-a închinat viața; și iată că azi grădina botanică există. Mai mult de două mii
de plante sunt deja clasificate, iar în curând umbrare verzi se vor înălța acolo
unde cândva era doar o mlaștină solitară.